Et licet fultuarium supplicium tantum Lege
xii. Tabular. imponeretur; Cicero rem hanc
capite sancitam dicit id loco supra citato, &
aliis relatia a J. Gothofr. in Quatuor fontibus.
in Notis ad Tab. vii. Savar. in Not. ad Sidon.
Lib. 1. Epist. xi. Salvagn. ad Ovid. In Ibiu.
fol. 30 quia inter capitales poenas enumeratur
fulle teriri, ad necem cœdi. L. Qua actione 7.
§. 1. ff. ad L. Aquilam L. i. §. Occisorum. ff.
ad Syllan, Lege. Aut damnum. 8. §. 1. ff. De
pœnis. Postea S. C. cautum fuit, ut qui ad
infamiam alicujus libellum, carmen, aut his-
toriam scripsit, compositum, publice legit,
vel dolo malo facit, ut quid eorum fieret; eti-
am nomine alterius, vel sine nomine edide-
rit, extraordinarie puniatur; & ita condem-
natus intctabilis reddebat, ita ut nec telta-

mentum facere, nec testis in eo adhiberi pos-
set. Lege 5. §. Si quis librum. ff. De injuriis.
L. Ob carmen. ff. De testibus. L. 18. §. 1. ff.
Quo testamenta facere. Postea Constitutione
Valentiniani & Valentini in L. Unic. Cod. De
famosis libellis cautum fuit, ut non tantum
accusator, qui libellum scripsit, verum qui
scribi curavit, evulgavit, inventum non sup-
pressit, vel igne consumpsit; sed illum ma-
nifestavit, Capitali sententia subjiciatur; quia
dum auctorem non prodit, ipse auctor ejus
creditur. Sed hanc capitum poenam recte re-
strinxisse videntur Farinaci in Praxi. Quest.
105. num. 424. Gomez Lib. 3. Var. Cap. 6.
num. 1. Anton. Mach. De crimin. Tit. De in-
juriis, Cap. 2. num. 5. ad libellum illum,
quo gravia, & capitalia crimina alicui objici-
untur ab eo, qui sevita Judicium, aut Principis
adreperi fatigat; valde enim absurdum foret
ob quamcumque contumeliam scripto factam
re capitis poenam imminentem. Quæ sententia
confirmatur ex verbis prædictæ Constitutionis,
qua cum concipientur de salute, ac devo-
tione publica; facili innuunt, ejusmodi libel-
lum esse intelligendum casu, quo crimina capi-
talia, atque ad salutem Reipublicæ pertinentia
objiciantur; & ex aliis Constitutionibus compila-
tis in C. Theodo. sub Tit. De famos. libel-
lis, præcipue ex L. 4. in illis verbis: Famosa
scriptio libellorum, quæ nomine accusatoris
caret, minime examinanda est, sed penitus
abolenda; nam qui accusationis promotione
confidat, libera potius intentione, quam cap-
tiosa, atque occulta conscriptione alterius
debet vitam in judicium devocare. Et ex Lib.
8. Jam pridem adversus calumnias firmissima-
sunt comparata præsidia. Nullas igitur cal-
umnias metuat. Contestatio vero, quæ cap-
put alterius contra juris ordinem pulsat, de-
pressa u. stris Legibus jaceat; intercidat furor
famorum libellorum. Porro puniunt Impera-
tores Valentinianus & Valens eos quoque,
qui libellum inventum non illico consumpserint,
sed alii sensum ejus manifestaverint:
quod durum videri poterat; sed haud dubie
verba ad eum sunt restringenda, qui contenta
libello crimina dolo malo differt, ut periculum
ex ea re capitis creet infamator. Quod
qui fecit, cum eo non valde duriter agetur,
si ea poena afficiatur ipse, cuius specie lo in
alterius cervice crudeleni animum satiare
voluit.

Sacris etiam Canonibus, qui huiusmodi
libellos apponunt, excommunicantur, Cap.
Quidam, 5. Quest. 1. Et in Cap. 1. eadem
Quotidie legitur ex Adriano Papa: Qui in
alterius famam publice scripturam, aut verba
contumeliosa confinxerit, & repertus scri-
pta non probaverit, flagelletur; & qui ea
prius invenerit, rumpat, si non vult audioris
facti causam incurriere. Refert Anton.
August. in Epit. Lib. 35. Tit. 6. In præsenti
Canone non solum iubentur excommunicari,
verum & anathematizari, id est, solenniter
excommunicari, iuxta formam, & solenni-
tatem, quam retuli in Cap. Cum non ab ho-
mine, De judiciis. GONZALEZ.

CANON LIII.

De Episcopis excommunicato alieno communicant.

Placuit cunctis, ut ab eo Episcopo quis recipiat communionem, a quo ab-
stentus in crimen aliquo fuerit. Quod si aliquis Episcopus presumperit
eum admittere, illo adhuc minime sciente, vel consentiente, a quo fue-
rat communione privatus; sciat, se hujusmodi caussas inter Fratres cum sta-
tus sui periculo praetitum.

CAPUT TRICESIMUM PRIMUM.

Ab uno Episcopo excommunicatos, ab aliis non esse reconciliandos.

CUM in Canonum præcedentium, & subsequentium Decretis edendis, verbo solo Pla-
cet, Episcopos usos legamus; in hoc autem nomen, cunctis adjecit; indicium
sane est communis omnium Patrum consensus, nec in eo condendo discordes animos
habuisse, quos longa debuisset placare disputatio. Recte enim docuit Ariosteles a, ægre ferre
quemquam suo honore privari. Iccirco Patres hujus Concili communis consenserunt, a Lib. 2. acco-
ad conservandam singulorum, & omnium auctoritatem, ut ab eo percipiat is communio-
nem, a quo ante abstinens fuerat. Transtulit hunc Canonem Osius Sardicensis b. Concilii præ-
fes, in illud, ubi sic præferatur: Ofus Episcopus dixit: Hoc quoque omnibus placet, ut
five Diaconus, five Presbyter, five quis Clericorum ab Episcopo suo communione facerit pri-
vatus, & ad alterum perrexit Episcopum, & scierit ille, ad quem confugit, eum ab Epi-
scopo suo fuisse abjectum, non oportere, ut ei communionem indulget; quod si fecerit, sciat
se convocatis Episcopis caussa esse dictum. Universi dixerunt: Hoc statutum, & pacem
servabit, & concordiam custodiet. Nec in Sardicense tantum transtulit Osius, sed paulo
ante transtulera in Nicenum c: Servetur & ista sententia, ait, ut hi, qui ab aliis excom-
municantur, ab aliis ad communionem non recipiantur. Requiratur sane, si forte aliqua c. Can. 5.
indignatione, aut contentione, aut qualibet commotione Episcopi sui excommunicati sint.
Ut ergo digna hec possint examinatione perquiri, recte videtur est, & per singulos annos in
singulis quibusque Provinciis, bis in anno Episcoporum Concilium fieri, ut simul in unum
convenientes ex communi Provincia, hujusmodi examinent quæstiones; ut ita demum bi,
qui ob culpas suas Episcoporum suorum offensus merito contraxerunt, digni etiam a ceteris,
excommunicati similiter habeantur, quo usque in communis, vel ipsi Episcopo suo oīsum fue-
rit humaniore circa eos ferre sententiam. Placuit mire hoc ipsum Decretum Concilii Antio-
cheni Patribus, Carthaginensis d, Taurinensis e, Epauensis f; Syriaco d II. Can. 6.
etiam h Papæ, & Innocentio i. Omnes autem mutuo accepisse potuerunt a Canone Aposto-
lorum k: Si quis Presbyter, ait, aut Diaconus ab Episcopo suo segregetur, hunc non lice-
re ab alio recipi, sed ab ipso, qui eum sequestraverat; nisi forsitan obierit Episcopus g Can. 18.
ipse, qui cum segregasse cognoscitur. Quos omnes Canones in viridi hodie esse observantia,
jeop̄ per Africam confituros

Ideo autem Concilium dicit, non esse admittendum ad communionem ab alio Episcopo Cap. 7.
excommunicatum, & admittenti gravem severitatem sententiam comminatur, nullo discrimi-
ne constituto, an scienter, an ignoranter ille admittens sit: quia olim excommunicatorum no-
mina, non ad Presbyteros solum eisdem Diocesis, sed ad Episcopos aliarum provinciarum
remitti solebant, ut notum esset omnibus, qui ad Ecclesiæ communionem essent admittendi.
Divus Augustinus l: De Splendonio vero, inquit, quem Diaconum in Catholica damnatum, 1 Lib. 3. Con-
& a se rebaptizatum Presbyterum fecit, cuius in Gallia damnationem ad nos a Fratribus tra literas pe-
missam, Collega noster Fortunatus ibidem, apud Constantinam publice legendam proposuit. illiani. Cap. 38.
Si ex Gallia ad Africam, nec Africam solum, sed Africæ interiora, excommunicatorum no-
mina remittebant olim Episcopi, ne peccato excommunicatorum, quoquo modo perverti,
aut contaminari possent Fideles, maximam fuisse appetat, & charitatis, & Christianæ Re-
ligionis antiquis Episcopis curam.

COMMENTARII NOVI.

Considerant huic Canonii Concilium Ni-
ctennum Can. v. De iis, qui a commu-
nione segregati sunt, five Clerico-
rum, five laicorum sunt Ordinis, ab Episco-
pis, qui sunt in unaquaque provinca, valeat
sententia, secundum Canonom, qui pronun-
ciat, eos qui ab aliis ejus sunt, non esse ab
aliis admittendos. Examinetur autem, num
quid, vel simultate, vel contentione, vel
aliqua ejusmodi Episcopi acerbitate, congre-

Idem autem Decretum aduersus laicos, & Presbyteros, & Diaconos, & eos, qui sunt in Cleri catalogo, obseruetur. Arautic. Can. xi. Lugdun. i. Can. 111. Paris. 111. Can. vii. Antisiodor. Can. xxxix. Aquisgran. i. Can. xl. li. & lxxii. Valent. sub Lothario Regie Can. xv. Lateran. sub Alex. 111. Can. xxv. Regiatic. Can. xi. Roman. i. sub Nicolao i. Lemovic. Act. 2. col. 5. Melphitan. sub Urban. 11. Can. xv. Cap. Ad reprimendam. juxta veram ejus interpretationem, quam in ipsius Commentario a signavi, *De officio Ordinarii*. Alia PP. & Conciliorum Decreta congeserunt Filescus in d. G. *Ad reprimendam*. Cæsar *De Ecclesiast. hierarch* Disp. 5. §. 2. Gibalin. *De Censur. Disquisit.* 9. Quæst. 3. Proposit. 1. Confundetur enim jurisdictione Ecclesiastica, si ab uno Episcopo excommunicatus, ab alio, inscio eo, ad communionem admitteretur; & contemneretur proprii Episcopi auctoritas, si ab eo excommunicatus, apud omnes pro ejecto a communione non haberetur, ut latius prosequimur in dicto Cap. *Ad reprimendam*; ubi illustravimus celebre Concilium Toletanum XII. Canone 111. ubi de Regibus Gotthorum ita cavetur: *Vidimus quosdam, & levimus, ex numero culptorum receptus in gratiam Principum, extores extitisse a collegio Sacerdotum. Quod denotabile malum illa res agit, quia licentia principalis, in quo se solvi licentius curat, ibi alios alligat; & quos in suum communionem videtur*

C A N O N L I V.

De parentibus, qui fidem sponsaliorum fregerint.

Si qui parentes fidem fregerint sponsaliorum, triennii tempore abstineant se a communione. Si tamen idem sponsus, vel sponsa in illo gravi criminis fuerint deprehensi; excusati erunt parentes. Si vero in eodem fuerint vitio, & polluerint se consentiendo, superior sententia servatur.

IVO, P. 8. Cap. 46. *Si qui parentes fidem fregerint sponsaliorum, triennii tempore a communione se abstineant. Si tamen idem sponsus, vel sponsa in gravi criminis fuerint deprehensi, excusati erunt parentes.* Gratianus autem in Cap. Is qui, 31. Quæst 3. negationem adiecit, non recte, & quedam alia: *Si qui parentes, ait, fidem fregerint sponsaliorum, triennii tempore abstineant se a communione. Si tamen idem sponsus, vel sponsa in illo gravi criminis non fuerint deprehensi; excusati erunt parentes. Si vero in eodem fuerint vitio, & polluerint se consentiendo, superior sententia servatur.*

CAPUT TRICESIMUM SECUNDUM.

Voluntate parentum contrahi olim, & dissolvi sponsalia.

Sponsalia ab spondendo dici, Florentinus a scriptis; nam more, institutoque Majorum sponalium fuit, stipulari sibi, spondere uxores futuras, Ulpiano b auctore; & inde sponsi, & sponsæ inditum nomen, natumque appellationem, prodit idem Florentinus. Sic Servius Sulpicius d: *Qui uxorem, inquit, duxurus erat in Latio, stipulabatur eam in matrimonium ductum iri; qui daturus erat, itidem spondebat daturum.* Is contraf. a. Gellius, Lib. 4. Noct. Attic. C. 4. *In stipulationum, sponsionumque dicebatur sponsalia, tum que promissa erat, sponsa appellabatur; qui spondederat duxurum sponsus. Formulam stipulationis, sive sponsionis e. L. 5. De lin- gua Latina. refert: Spondeo tuam natam uxorem iri? Spondeo. De futuro ergo matrimonio contrahendo facta promissio, vel sponsio, sponsalia vocantur; haec enim præcedebant s. L. 8. Confess. matrimonium: Ne (ut Augustinus docet) viles habeant statim uxores mariti datas, quas c. 3. sponsi aspirabant dilatas. Mirum enim auger charitatis, & amoris desiderium, ejus rei, quam ames, dilatio; idque receptum est etiam apud nos, ut interim ante nuptias proponit in Ecclesia a Parochis matrimonium futurum, cum interposita temporis intercapedines*

ut si quod sit impedimentum, vel consanguinitatis, vel affinitatis, aut alia his similia; opponatur interim, & probentur ad impediendum futurum matrimonium. Hæc autem sponsalia olim sine parentum consensu non celebrabantur, ut Paullus a docet: *In sponsalibus, ait, etiam consensus eorum exigendus est, quorum in nuptiis desideratur.* At in nuptiis parentum consensum desiderari, idem Paullus b affirmat: *Nuptia, ait, consenserit non possunt, nisi consentiant omnes, qui coeunt, quorumque in potestate sunt.* Neque ejus solum, qui in potestate habet, sed eorum etiam, in quorum sunt postea recasuri, consensus requiritur, ut nepos, qui in potestate avi est, etiam de patris voluntate uxorem debet ducere; quamvis non sit in ejus potestate; sat enim est quod spes sit, fore illum aliquando cum omnibus suis liberis, quod ea ratione est constitutum, quia maxime nostra intereat, ex qua uxore nobis generentur, qui nominis nostri, sanguinis, & familiæ hæredes futuri sunt, & successores. Quare Paulus c: *Nepoti uxorem ducenti, & filius consentire debet; nuptis vero si nubat, voluntas, & auctoritas avi sufficit.* Quod Accursius, & reliqui sui sectatores, omnis Romanæ antiquitatis periti, ideo institutum putant, quia oportet mulierem accelerari nuptias, ne quicquid interim turpidius admittantur. Quæ ratio non satis idonea est; congruentior multo quæ ex antiquis Romanorum moribus erui potest; liberi enim, qui ex nepote descendunt, non avitum, sed & patris nomen, familiam, & agnationem, & sequi, & conservare debebant; quod latius diximus ad Canonem XLI. præcedentem. Non ergo immitto, & avi, & patris consensum, auctoritatemque Leges desiderarunt; quod maxime utriusque intereat, qui eorum familiæ inferi debuissent. At filii, descendentesque ex nepote, non patris, aut avi non retinebant, sed in mariti nomen, familiam, & gentilitatem abibant. Prænomen enim virginis non imponebatur, antequam nuberet; nubens vero quod mariti erat in duebat. Quare patris materni nihil intererat ad agnationem, & familiæ auctoritatem, ex quo patre filia liberos esset suscepitur; ad conservandam autem patriam potestatam sat erat, si avi consilio, consensu maritum elegisset. Quod si absque parentum voluntate filius, filiale matrimonium iniret (de filiis in potestate intelligo, nam emancipati tanquam extranei hac Lege sollebantur) irritum erat, & nullum, natique ex illo liberi, prorsus illegitimi habebantur d. Apulejus e: *Impares, inquit, nuptia, & præterea in villa, & patre non consentiente facta, legitima non possunt videri, ac per hoc sparius iste nasceretur.* Paullus f: etiam: *Eam, inquit, qui vivente patre, & ignorantre, de conjugatione filii conceptus est, licet post mortem avi natus sit, justum filium ejus, ex quo conceptus est, non videri; illis enim nuptiis non consensit pater.* Quod si contractum matrimonium tacite saltum ratum habuisset, nasceretur iste patri suo legitimus, ut Alexander g Imperator rescripsit. ad Maximam: *Si, ut propositis, pater quondam mariti sui, in cuius fuit potestate, cognitis nuptiis vestris non contradixit, vereri non debet, ne nuptem suum non agnoscat.* Sed quia dubium videri posset, cur cum matrimonium ab initio nullum, defuncto jam avo, Legibus confirmetur, filius ex eo susceptus illegitimus habeatur? ea ratio est, quia matrimonii confirmatio id solum tempus respicit, quo & avus defunctus est, & jam filius conceptus; at filium injuste conceptum, pro iusto haberet, aequum Romanis non fuit, quod tamen in filiis concubinae a Justiniano h emendatum est; decretivit enim, filios injuste susceptos, matrimonio sequenti reddi legitimos, & hæreditatis, rerumque omnium, cum his, qui in ipso matrimonio nascuntur, fore participes: *Cum gratias agere, ait, fratribus suis posteriores debeant, quorum beneficio ipsi sunt justi filii, & nomen, & ordinem subsequuntur.* Amor enim susceptorum antea filiorum jungendi poltea matrimonii desiderium, voluntatemque videtur conciliaffe. Sed cur non idem decretum fuerit in eo, quod Paullus respondit, in promptu ratio est; nam si filii ex eo matrimonio suscepti, quod sine patris consensu celebratum est, ejus morte confirmato matrimonio efficerentur legitimis; nulus esset, qui, spropto patris consensu, uxorem ducere, & filios procreare non mallet; quod certam haberet spem, defuncto patre, justum matrimonium futurum, liberosque anteinjuste conceptos, justos habendos, & legitimos. Quod ut patris potestatis, & pudicitiae etiam Legibus contrarium, repudiavit Romanorum prudentia; at hoc in filiis concubinae contraria habuit æquitatis rationem, ut videlicet quam turpi concubitu quisque tenebat, eam ut justam, & legitimam uxorem sibi velle postea faciere. Sine parente ergo consensu filius, filiale neque nuptias, neque sponsalia contrahere poterant. Sed an contracta jam dissolvere possent, audiamus Ulpianum i: *In potestate, inquit, manente filia, pater sponso nuncium remittere potest, & sponsalia dissolvere.* Id tamen Jure veteri Latinorum, nec patres, nec sponsi facere poterant sine causa; quod si ficerent, ex sponsu actio dabatur. Quod postea Lege Civili Romanorum sublatum est, ut major esset matrimoniorum libertas. Quod Aulus Gellius k retulit ex Sulpicio, & Neratio: *Sponsalia, inquit, in ea parte Italia, quæ Latium appellatur, hoc more, atque iure solita fieri scriptis Servius Sulpicius in Libro, quem scripsit, De dotibus. Qui uxorem, inquit, duxurus erat, ab eo, unde duxenda erat, stipulabatur eam in matrimonium ductum iri, qui daturus erat, idem spondebat.* Is contractus stipulationum, sponsionumque dicebatur sponsalia; tum que promissa erat, sponsa appellabatur; qui spondederat duxurum, sponsus. Sed si post eas stipulationes uxor non dabatur, aut non duxebatur; qui stipulabatur, ex sponsu agebat; judices cognoscabant; quamobrem data, acceptave non esset uxor, index quærebat, si nihil justæ causæ videbatur, item pecunia estimabat, quantique interfuerat eam uxorem accipi, aut dari eum, qui spondederat, aut qui stipulatus erat, condemnabat. Hocque sponsaliorum jus observatum dicit Servius ad id tempus, quo Civitas universa Latium Lege Julia data est. Haec eadem Neratius scripsit in Libro, quem, De nuptiis, compositum. Hæc Gellius. Eo autem tempore ut majus sponsalia habitura forent ma-

a L. 35. Ad editum in L. 7.
De sponsal.

b. Ad editum.
L. 2. De rit. nu-
pt.

c. L. Oratione
de rit. nupt.

d. L. Filius e-
mancipatus 15.
de rit. nupt.

e. Lib. 6.

f. L. 11. De sta-
tu hominum.

g. L. 5. De nu-
pt.

h. L. Cum quis,
C. de naturali
liberte.

i. L. In potesta-
te. 10. De spon-
salia.

K. L. 4. Noct.
Attic. C. 4.

mentum, pœnam illi certam solebant addere, quam postea, quod matrimonii libertatem, a L. Titian. 34. impediret, irritam declararunt Jurisconsulti, Paullo^a referente. Honeitius enim putarunt, De verb. obl.

b L. 19. De ver. cum conjugium non sit aliud, quam duorum voluntates undequaque consentientes, illud amore potius, quam pœna metu, aut conciliari, aut retineri. Eaque de caudâ minus firmum pactum esse voluerunt, quod liberam impedit vel divorcii licentiam, ut Pomponius^b oblit. c In Tiber. C. 34. scriptis. Si autem illud juramento firmaretur, relaxatione, & indulgentia Principis opus fuisse, indicat Suetonius^c, dum refert, Tiberium equiti cuidam Romano jurisjurandi gratiam fecisse, ut uxorem in stupro generi compertam dimitteret, quam se nunquam repudiaturum juraverat.

Cum ergo tempore hujus Concilii de sponsaliorum vi, & auctoritate levius judicaretur, adeoque simplices haberentur futurorum nuptiarum reprobationes, ut libere infringi possent, & dissolvi indignum visum est Patribus ætate sua, & Religione, fidem ad tantum sacramentum datum, tanta facilitate violari: cum nihil sit æquitati naturali magis consentaneum, quam illam in rebus omnibus, sed in sponsalibus præcipue, observari; ideoque decreverunt, ut si patres, ad quos pertinebat sponsalia sui, & filiorum nomine contrahere, & contracta dissolvere, ea irrita facerent, triennii tempore a communione abstinerent.

Constat hinc etiam, antiquum a Romanis jus parentibus ad sponsalia filiorum delatum, ab Ecclesia non improbari: quinimmo sic probatum legimus, ut minus legitimum haberetur matrimonium, quod si ne eorum consensu celebraretur. Euaristus^d Papa hanc non novam institutionem a se, sed antiquam a Sancti Patribus, & Apostolis traditam, scribit ad Episcopos propria suffraganaria Africae: *Aliter (inquit) legitimum (sciat a Patribus accepimus, & a Sanctis Apostolis, gaveris). Legit eorumque successoribus traditum incenimus non sit conjugium, nisi ab his, qui super ipsam ex veluto Co. dice Antonius^e feminam dominationem habere videntur, & a quibus custoditur, uxor petatur, & a parentibus ad matribus. & propinquoribus sponsatur, & legibus dotetur, & suo tempore Sacerdotaluer (ut ginem, Quæ lemos est) cum precibus, & oblationibus a Sacerdote benedicatur. Aliter (additio post alia) cito verius est: præsumpta, non conjugia, sed adulteria, vel contubernia, vel supra, aut fornicationes nunc si ut in cœniis legit. potius, quam legitima conjugia esse non dubitatur, etiam si voluntate propria suffragaverit. tur; Nisi vero Hadem, que Euaristus Pontifex, dixerat ante Tertullianus^f, Afer & ipse: quod ad Epitomam propria: Iota auctoritatem contra Magdeburgenses additum velim: Unde (inquit) sufficiam ad enarrandum felicitatem ejus matrimonii, quod Ecclesia conciliat, & confirmat oblatio, & ob rot verbis extaggerat volun signatum Angelii renunciant, pater ratum habet? nam nec in terris filii sine consensu parentum rentum rite, & jure nubent. Sic etiam Pontificis Evaristi Decretum, citato proprio Evaristi in nuptiis filia nomine (ne quis temere illius Epitome elevet auctoritatem) renavandum placuit recentioris rum desiderari, Concilii Coloniensis Patribus^g. Idem fere Hormisda^h & Papa ad Eusebium Episcopum: Tua dem sufficeret: sicutitas, inquit, requirivit a nobis, fratre venerante, filio adulto, quem pater (in alias ut refertur a legitur mater, parum recte) matrimoniam contrahere vult, si sine voluntate filii aduliti Gratiano.*

Grat. in Can. facere potest: ad quod dicimus, si aliquo modo non consentit filius, fieri non posse: potest

Aliter, 30. Q. 5. tamen de filio nondum adulto (voluntas cuius nondum discerni potest) pater eum, cui vult

c Lib. 2. ad u. in matrimonium tradere, & postquam filius pervenerit ad perfectam etatem, omnino obser-

xorem, Cap. 9. vare, & adimplere debet. Huc omnibus orthodoxæ Fidei sancimus, & vobis tenenda man-

f P. 7. Can. 4. damus. In ejus interpretatione, Glosa verbo, consentit, & verbo, debet, antiquum

g Refertur in: damus. In ejus interpretatione, Glosa verbo, consentit, & verbo, debet, antiquum

Cap. 1. De spon. jus (ut solet) miscens cum recentiori, ad debitum illud refert honestatis, non autem necessi-

imp. statis: quod postremae Decreti verba, quæ in originali extant, non admittunt: Hac, ait,

omnibus orthodoxæ Fidei sancimus, & vobis tenenda mandamus. Et illa etiam, quæ in ipso

contextu sunt: Omnia debet hæc adimplere; quæ neutiquam dicturus esset Pontifex, si con-

silium solum, non autem præceptum ea Constitutione vellet contineri. Confirmant hæc, quæ

h Ep. 1. C. 38. D. Basiliusⁱ scribit ad Amphiliocium Iconii Episcopum: Puellis, inquit, quæ præter pa-

tris sententiam fornicatores secuta sunt, reconciliatis parentibus, videtur res remedium ac-

cipere; sed non protinus ad communionem restituuntur, sed triennio puniuntur. In ejus

i In explicatio- interpretatione, quia Evaristi Decretum confirmat, quæ Theodorus Balsamon^j docuit, Pau-

ne ejusdem Ep. cis recitavero: Puellas, inquit, hic Sanctus eas, quæ sunt in potestate parentum, appellat.

Basilius. Dicit ergo, quod si alicuius puellæ tradent seipsum suis amatoribus præter fornum parentum sententiam, & ab illis vitium illis allatum sit; etiam si matrimonio sibi esse conjunctæ videantur; matrimonium ejus, quæ est in parentis potestate, non possit consistere sine paterna voluntate. Sin autem parentes ipsorum ei reconciliati fuerint, & eas cum amatoribus cohabitare voluerint, ei rei illa ratione videtur remedium afferri. Quod enim ab initio ma-

les factum est, parentum postea consensu robarare videtur, ut fornicatio in matrimonium deducatur. Sed ea non est statim ad communionem recipienda, sed post tres annos. Ne fa-

sti autem speciem hoc in loco sic posueris, raptam snissimam pueram. Ex trigesimo enim Canone,

& ex aliis didicisti, quod si raptus factus fuerit, sive cum puellæ voluntate, sive ea nolen-

te, non consistit matrimonium, etiam si qui babent in potestate, consentiant. Sed pene, eam,

quæ est in potestate, non raptam, cum qui illi stuprum intulit, sequi; propterea enim se-

quens consensus facit, ut a culpa remotum sit conjugium. Hac autem, ut mibi videtur,

locum habebant, quando solo consensu consiliebat matrimonium. Hodie autem quoniam sit cum

sacra benedictione, etiam si parentes consentiant, non sit matrimonium cum sacra benedictione,

ni si tres penitentia anni expletæ fuerint, vel ab Episcopo pro suo arbitrio ad tempus

brevis redacti sint. Quæ autem Basilius^k adjecit pollea, priorem hanc suam sententiam aper-

tius explicabunt: Quæ sine iis, ait, qui habent potestatem, sunt matrimonia, sunt fornicatio-

nnes. Nec ergo vivente patre, nec domino, si, qui convenient, sunt ab accusatione liberi, do-

nece conjugio domini annuerint; tunc enim accipit firmitatem conjugium. Quo parentum igi-

torum

tur potestatem, & Religionem, ob filiorum pudorem, & observantiam, ob matrimoniorum fidem, & honestatem, ob communemque bene instituta Republicæ rationem, talēm consensum non solum desiderans, sed exigile prima Ecclesia Patres non immerito videntur ad tam diuturnam, & inseparabilem vitæ conjunctionem; tametsi sacræ posterioris Ecclesiæ Constitutionibus cautum sit, ob Religionem Sacramenti solum conjugum, sive jungendorum consensum sufficere, ut Nicolaus Papa a ad Consulta Bulgarorum respondit: Sufficiat, inquit, secundum Leges solus eorum consensus, de quorum conjunctionibus agitur. Qui consensus si Grat. in C. Sul- a C. 5. in C. Sul- b Cap. Tu. tra. 37. Q. 2. Sic etiam Innocentius III. b matrimonium contrahi per legitimū viri, & mulieris conse- tura, Brixensi Episcopo rescriptit.

Sed quia hæc recentiorum multi sinistre interpretantur, afferentes, matrimonium etiam Jure ipso Canonico, sine parentum consensu contrahi valide non posse; testimonis alii rem ipsam confirmabo. Lucius^c III. in Epistola ad Burgessem Episcopum, matrimonium inter raptorem, & raptam, non solum non consentientibus, sed invitatis, & contradicentibus parentibus, ratum, & firmum esse ait: Respondemus, inquit, quod cum ibi raptus dicatur admitti, ubi nihil ante de nuptiis agitur, iste raptor dici non debet; cum habuerit mulieris assensum, & prius eam despontaverit, quam cogitaverit; licet parentes reclamaverint, a quibus eam dicitur raptisse. Clarius multo Concilium Tridentinum a: Tametsi, inquit, dubitandum non est, clandestina matrimonia libero contrahentium consensu facta, rata, & vera esse matrimonia, quamdiu Ecclesia ea irrita non fecit; & proinde jure damnandi sint illi (ut eos Sancta Synodus anathemate damnat) qui ea vera, & rata esse negant, quique fulso affirmant, matrimonia a filiis familiæ sine consensu parentum contrahæ, irrita esse, vel irrita facere posse &c. Et hoc jure utimur; tametsi concedere necesse sit, ad debitam officiæ, & matrimonii honestatem, congruentius, decentiusque filios facturos, si parentum consensum expofcant, ut illis commode quadret quod Christi ore prolatum Matthæus^d e Matt. C. 18. retulit: Quos Deus conjinxit. Aliter enim quomodo conjuxile illos Deum credendum est, quos non honestas conjugii, non obsequium, & reverentia parentum, sed intemperans libido, effrenataque animi cupiditas conciliavit? Hac enim de causa Divus Ignatius^e non cum consensu modo parentum, sed & Episcopi consilio, & arbitrio ineunda conjugia, ad Polycarpum scriptit: Decet, inquit, ut, & ducentes uxores, & nubentes, cum Episcopi arbitrio conjugantur; ut nuptia juxta præceptum Domini, non autem ob concupiscentiam, coiffe videantur.

COMENTARII NOVI.

I Nillogravi crimen.] Hæc lectio mihi magis accidet, quia magis consentanea rationi, rationem quippe continent, quamobrem parentes omni culpa, & crimine liberantur; qui cum qui matrimonium contraherant, sponsi, & sponsæ, fidem datam perficerint, parentes, & agnati omni culpa vacant. AL-BASPINÆUS.

Jure Civili filii, filiæque familiæ neque sine suo, neque sine parentum consensu sponsalibus obligari poterant. Lege, Sponsalia. 7. De sponsal. Unde quidam filius apud Terentium ajebat: Nonne oportuit, præfuisse me ante? nonne prius communicatum oportuit? Elegantur Ovidius sub Acontii nomine: Nam quod habes & tu humani verba altera publi.

Nou erit iccirco par tua causa mea.

Hæc mibi te pepigit; pater bane tibi: primus ab illa:

Sed propriæ certe quam pater ipsa sibi est.

Promisit pater bane: hæc & juravit amantis;

Ille homines, hæc est testificata deam.

Hic metuit mendax, hæc & perjura vocari.

Nam dubitas, hic sit major, an ille metus?

Ratio in promptu est, quoniam etsi antiquo

Jure vendi emanciparique filii possint arbitra-

tu parentum; tamen quoniam jus matrimonii

non mere Civile, sed magna ex parte Pontifi-

ciūm erat, & Sanctum habebatur. Unde pro-

ppter sanctitatem matrimonii, etiam filiorum,

filiarumque consensus requirebatur, adeo ut

sponsones parentum sine liberorum adstipula-

tione, quamvis adjecta pena fuisset, nullius

TOM. II.

momenti haberentur; quia sponsiones illæ eos tantum tenebant, non filios aut filias, Lege Filio. 13. ff. De sponsal. L. 2. ff. De jure dot. L. Titia. ff. De V. O. Quoniam non tam requireretur, ut consentirent, quam ne justæ ex causa contradicerent, veluti si turpem, aut alioqui indignam sponsam elegisset.

Lege, Sed & quæ. 12. ff. De sponsal. Qua de

causa liberorum taciturnitas hoc casu pro

consensu habebatur. d. Lege, Sed & quæ. Et

ita parentes pro eis sponsalia contrahebant.

Lege, Si pater. C. De sponsal. stipulatione in-

terposita, juxta formam quam refert Plautus in Trinummo.

LY. Sponden ergo tuam gnatae uxorem

mibi?

CH. Spondeo, & mille auri Philippum dotis.

LY. Dotem nibil moror.

CA. Si illa tibi placet, placenda dos quoque

est, quam dat tibi.

CH. Postremo quadvis non duces, nisi illud

quid non vis, feras.

CA. Fuis hic orat. LY. Impetrabit te advo-

cato, atque arbistro.

Istac lege filium tuam sponden mihi uxorem

dari?

CH. Spondeo. CA. Et ego spondeo idem hoc.

Nec sine parentum consensu ipsi filii sponsalia

contrahebant ob civilem rationem, ne sequito

matrimonio, avo invito, nepos suus hæres

agnosceretur. Leg. Si ut proponis. C. De nupt.

Jure etiam Pontificio parentes pro filiis

sponsalia contrahere posse, constat ex Cap.

Vbi. 30. Quæst. 1. Cap. 1. Cap. Litteras, De

A. a. 2. de-

desponsatione impuber. Cap. i. eod. Tit. in 6. immo filii, si Jus antiquum attendamus, nec valide, nec licite, absque consensu parentum matrimonium contrahebant. *Euaristus* in Cap. Aliter. 30. Quæst. 5. cuius sententiam ita percepereunt PP. Concilii Colonien. sub Paullo 111. P. 7. Cap. 43. dum ajunt: *Optandum, ut Canon Euaristi Pontificis Generali Concilio renovetur; tollanturque illa clandestina matrimonia, quæ invitis parentibus, & propinquis, timoris potius, quam Dei causa contrahuntur.* Inter ea vero dum Ecclesia de hoc proficit, si non irrita, prohibita saltam sunt. Basil. ad Amphil. Cap. 22. 38. & 42. ibi: *Quæ sine his, qui habent potestatem, sunt matrimonia, sunt fornicationes.* Neque ergo vivente patre, nec domino, ii qui convenient, sunt ab accusatione liberi, donec conjugio domini annuerint; tunc enim accipit firmatatem conjugium. Cap. Non omnis. Cap. Honorantur 32. Quæst. 2. Tertul. Lib. 2. *Ad uxorem*, Cap. 5. Unde sufficiam ad enarrandam felicitatem ejus matrimoni, quod Ecclesia conciliat, confirmat oblatio, & obfigratum Angelis renunciant, pater ratum habet? Nam neque in terris sine consensu parentum filii recte, & jure nubent. Illud tamen late Basil. *De matrim.* Lib. 2. Cap. 1. Germon. Lib. 2. *Animadvers.* Cap. 11. Spencæus *De clandest. matrim.* Cap. 1. cum seqq. Azor. Tom. 1. Inff. Lib. 5. Cap. 20. Georg. Ambian. ad Tertull. *De veland.* Cap. 11. Observ. 3. Hothoman. *Illustr. Quæst.* 9. Grotius, *De jure belli.* Lib. 2. Cap. 5.

Triennii tempore abstineant se a communione.

CAPUT TRICESIMUM TERTIUM.

Sponsalia infringentes mortali culpa obnoxios.

^a Cap. 53.

Dacent præclare Concilii Meldensis^a Patres, excommunicationem pro peccato mortali solum imponi. Quare fateri necessario tenemur, sponsaliorum fidem frangentes, vel impedientes (cum non solum simplici excommunicatione, sed excommunicatione triennii puniantur) crimen admittere capitale: hoc enim significasse Patres, quinimmo disertis verbis docuisse videntur; dnm itatim subjungunt, loquentes de ipsis sponsis: *Si tamen idem sponsus, vel sponsa in illo gravi criminis fuerint deprehensi.* Grave crimen vocant, tanquam capitale: alioquin si leve esset, aut veniale, a gravi quidem nomine omnino abstinuerint. Quod si grave est illorum parentum crimen, & excommunicationis pena merentur qui fidem filiorum humanam in sponsalibus datum impediti; qua pena illos censibus dignos, qui fidem natorum Deo aeterno, optimo, & præpotenti datum, etiam non solenni, sed simplici voto confirmatam, labefactare, aut quoquo modo impidire conantur? Si prius crimen est excommunicationis censura puniendum; posterius profecto velut sacrilegium Christiano viro indignissimum, acriori esset pena vindicandum.

Nec Ecclesiæ minus Decreta, & juris naturalis, Divinique rationem offendunt illi, qui ad sponsalia, vel matrimonium contrahendum adiungunt invitatos. Sponsis enim quum adempta propria contractus libertate, durissimum servitutis jugum imponunt, gravioribus se aeterna Legis vinculis devincunt. Quod Concilii Parisensis^b Patres apertius declararunt, dum & illos damnaverunt anathemate, qui Principis alicuius gratia, & favore fulti, sine propria, vel parentum voluntate aliquam duxissent in matrimonium, vel rapuissernt potius, uxorem. Quorum judicium ratum habentes Sanctissimi Tridentini^c Patres, ipsos etiam Principes, vel Magistratus diris devovent, qui terreno (ut ajunt) affectu, & cupiditate obsecrati, vel viros, vel mulieres sub eorum jurisdictione degentes, maxime divites, vel ipsem magnæ hereditatis habentes, minis, vel poenam adiungunt cum his matrimonium invitatos contrahere, quos ipsi Principes, vel domini temporales, vel Magistratus præscriperint.

^b I. Can. 6.

^c Sess. 24. de reformatione.

Cap. p.

COMMENTARII NOVI.

Eodem etiam Jure Civili inspecto ex sponsalibus civilis nascebatur obligatio, ex eaque dabatur actio, quæ ex sponsa dicebatur, adversus eum, eamve, per quem factum esset, quominus nuptia sequentur; fiebatque condemnatio in id, quod alterius intererat, licet aliquando moris fuisset, ut certa summa poena nomine in stipulationem dederetur. Aulus Gellius Lib. 4. Noct. Cap. 4. Cum enim ejus quod interest estimatio in cauissimis omnibus difficilis esset, atque in conjugali affectione difficillima; ideo ponam adjici, & stipulationem poenalem interponi solare, constat ex Lege ult. ff. *De Praetor. Sipul.* Post vero corruptis, ac perditis Civitatis Romanæ moribus, cum flagitiosa, & detestanda repudiorum libertas increbuisse; institutum fuit, ne ulla ex sponsalibus civilis obligatio nasceretur; sed libera renunciatio esset, neque ulla eo nomine actio, petitio daretur. Lege 1. Cod. *De spons.* Lege 2. Cod. *De repud.* adeo ut, si poena deducatur in stipulationem fuisset, nec ipsius quidem nomine actio daretur. Leg. Titio. 71. §. 1. ff. *De condic.* & demonstr. Leg. Titio. 134. ff. *De V.O. L. 2. C. inutil. Sipul.* Novel. 74. Leonis. Unde sensim contra juris directi regulas inductum

Si tamen iidem sponsus, vel sponsa in illo gravi crimine fuerint deprehensi,

CAPUT TRICESIMUM QUARTUM.

Contractum sponsaliorum ab Ecclesia irritandum, nisi certa solennitate celebretur, consentaneum videri.

Cum datam igitur in sponsaliorum contractu fidem fallere, grave crimen esse Hispani. Patres hoc Canone admoneant; idque consentaneum fit antiquis, & recentioribus Sanctorum Patrum institutis; rem sane feceris B. Pater, prudenter, & auctoritate tua dignissimam, si ad effugiam, & fugandam turpem illorum impudentiam, qui futuri matrimonii praetextu, puellas incutas in fraudem illiciunt, sponsalia sine certa solennitate, Notarii saltam, & testium, aut alia simili forma contracta, irrita fore, & nulla decreveris, ut publica justitia auctoritas privatis dolis, & fraudibus aditum intercludat, exemplo sanctissimi illius Decreti, quod uberrimo, & Ecclesiæ, & Fidelium fructu, in matrimonii clandestinis Concilium Tridentinum^a constituit.

^a Sess. 24. De reformatione.
Cap. 1.

Excusati erunt parentes.

CAPUT TRICESIMUM QUINTUM.

Parentes, si filiis sponsalia infringentibus consentiant, peccare;
secus si non consentiant.

Si dissolvendi sponsalia filii, non parentes, causam præstiterint (poterant id facere, non emancipiati, sed & filiifamilias, quos ad nuptias cogendos non esse, Terentius Clemens^b scripsit) excusandos parentes a poena decernit Concilium, illo addito: *Quod consensum talis diffidio non præstiterint:* præstito enim, ut consentientes, & participes criminalis, puniendo poenitentia superiori triennii declarat. Sed mirum est de filiorum poenitentie Episcoporum silentium: eos tamen eadem poena puniendo, sensu magis, quam verbis Decretri alius crediderit; quos ideo Patres hujus Concilii omiserunt, quod frequentius a parentibus, quam a filiis sponsalia, & contraherentur, & dissolverentur. At in Lege ferenda, frequentiora referri debere, & omitti infrequentia, Philosophorum Placitis, & Jurisconsultorum, Imperatorumque Constitutionibus cavetur.

^b Lib. 3. ad Legem Julianam, & Papiam, in L. Non cogitur: De ritu nupt.

CANON L V.

De Sacerdotibus Gentilium, qui * non sacrificant.

^{* Jam non.}^{ad idola .}

Sacerdotes, qui tantum sacrificantium coronam portant, nec sacrificant, nec de suis sumptibus aliquid * Idolis præstant, placuit post biennium accipere communionem,

CAPUT TRICESIMUM SEXTUM.

Cur coronis uti Sacerdotibus interdictum sit, & qua fuerint istae coronae.

^{a De corona militis. C. 10.}^{b Lib. De la- phis.}^{c Lib. 16. Hi- stor. naturalis. C. 4.}^{d De corona mi- lit. Cap. 7.}^{e Lib. 5. Ge- nialium dictum Cap. 27.}^{f De idolatria & De corona militis.}^{g In Domitiano C. 4.}^{h De corona militis. & Apo- logerico adver- sus gentes.}^{i Lib. 2. Peda- gog.}^{k In Ostavio.}^{l Lib. De coro- na militis. Cap. 2. & Lib. De pre- script. ad- versus hereti- cos.}^{m In Ostavio.}^{n L. 14. De pa- gan. sacrificiis. Lib. 16. Tit. 1. in C. Theodos.}

Coronis ornari Sacerdotes ethni corum, cum Diis Sacra facerent, Tertullianus ^a est auctor: *Ipsa denique fore, inquit, ipsa hostia, & Ara, ipsi Ministri, & Sacerdotes eorum coronantur. Habet omnium Collegiorum Sacerdotatum coronas apud Claudium. Cyprianus ^b: Ab impio, ait, sceleratoque velamine, quo illuc velabantur, sacrificantium capita captiva, caput vestrum liberum mansit. Frons quum signo Dei pura, diaboli coronam ferre non potuit, corona se Domini reservavit. Quam vos latro finu excipit Mater Ecclesia de prælio revertentes?* Ante hos Plinius ^c: *Antiquitus quidem, ait, nulla corona, nisi Deo, dabatur; ob id Homerus Calo tantum eas, & prælio universo tribuit, viritim vero, nec in certamine quidem ulli. Feruntque, primum omnium Liberum patrem imposuisse capiti suo ex bedera. Postea Deorum bonorum sacrificantes sumptere, vicitim simul coronatis.* Nec Sacerdotes tantum coronabantur, sed & omnes, qui ea Deorum ethnikorum Festi celebrabant, vel solemni prectione supplications faciebant. Positis enim per omnia Fana, & Delubra pulvinaribus, Senatores, Patricii, non unquam omnes Tribus, & Ordines cum conjugibus, & liberis, præeunte Pontifice Maximo, aliquando Duum-viri, pueris, ingenuis, libertinis, virginibusque, patrimis, ac matrimis, coronati incedebant, lauream manu tenentes, ut docet Tertullianus ^d, & aliis congestis Auctoriibus probant recentiores ^e. Coronas autem Sacerdotum Provincialium fuisse aureas, scribit idem Tertullianus ^f, & Suetonius ^g. Aliquando contextas ex floribus, idem Tertullianus ^h, Clemens Alexandrinus ⁱ, & Minucius Felix ^k. Tametsi enim Sacerdotes, nec sacrificarent, nec præstarent aliquid ad Sacra Diis facienda de suis sumptibus, voluit Concilium, nec coronas terre posse; quod in ipsius Christianæ Religionis initis congruum videretur, ut qui Christo nomen darent, non solum a profanis Gentilium ceremoniis caverent, & ab his, quæ manifestam præferebant impietatem sed se ab his etiam temperarent, quæ indifferentia, ut vocant, videri possent. Coronam enim, vel auream, vel frondeam, in capite ferre, vel non ferre, parum sane retulerat; verum quia Gentiles in Deorum Sacrificiis, vel Sacris illam usurabant; merito Christianis illis uti, interdictum fuit, ne profanis illorum idolatriæ ritibus subficerere viderentur; nec aliqua intercederet Fidelibus conventio cum Belial. Quare non a Sacerdotibus tantum ethnikorum ad Fidem conversis, sed & ab omni Christiano Catholico, & a Catechumeno, id summe cavendum, monet Tertullianus ^l: *Neminem dico, ait, Fidelium coronam capite nosse, alias extra tempus tentationis hujusmodi. Omnes ita observant a Ca- techumenis usque ad Confessores, & Martyres, vel negatores. Minucius Felix ^m: Quis au- tem ille, qui dubitat, vernis indulgere nos floribus, cum capiamus, & rosam veris, liliam, & quicquid alind in floribus blandi coloris, & odoris est? bis enim & sparsis utimur mul- libus, ac flutis, & fertis colla complectimur. Sane quod caput non coronamus, ignoscite. Auram boni floris naribus ducere, non occipitio, capillisve foliemus haurire. Coronas autem has Sacerdotes ideo circumstulisse, ut honorem Diis, vel eorum Sacrificiis adhiberent, ver- rosumile erat, & ut honoribus præterea Sacerdotum ethnikorum, & privilegiis truerentur. Constat enim, illi multa fuisse conceilla, quæ, propagata Religione Christiana, sublata fuisse Constitutione Arcadii, & Honori compertum est, in Rescripto ad Cæsarium Praef. Præ-*

Nec sacrificant.

NON solum in Sacrificiis idolatriæ crimen contrahitur, sed in omnibus his, quæ ad cultum Deorum quoquomodo spectant; quare in Concilio additum est: *Nec &c.*

Nec de suis sumptibus aliquid ad Idola præstant.

CAPUT TRICESIMUM SEPTIMUM.

Idolatriæ crimen in quibus contrahatur.

^{o Lib. De ido- latria. C. 16. p Tertull. Cap. 17.}

IIdolatriæ crimen incurtere, qui sumptum aliquem præstiterit ad Sacrificia, Tertullianus ^o docet: *Plane ad Sacerdotium, inquit, & Sacrificium vocatus non ibo, pro- prium enim Idoli officium est; sed neque consilio, neque sumptu, aliave opera in ejusmodi fungar.* Et post alia ^p: *Sed si merum quis sacrificanti tradiderit, immo si verbo quo-*

que, alsoque Sacrificio necessario adjuverit, minister habebitur idolatriæ. Ante Tertullianum Apołtoli ^a: *Si quis, inquit, Christianus oleum ad Sacra Gentilium, aut ad Synago- gam Iudeorum in Festis eorum detulerit, aut lucernas incenderit, a communione excludetur.* postol.

COMENTARII NOVI.

Sacerdotes.] Sole meridiano clarus est, de Christianis, qui Paganorum Sacerdotes essent, verba fieri; non autem, ut quidam existimat, de iis, qui antequam Christianam Fidem complexi essent, eo Sacerdotum officio fungerentur. Unde conjicias, non obscure confirmari ea, quæ prioribus Canonibus attulimus, in iis de Flaminibus disputari, qui Christiani essent, non autem qui fuissent.

Neque enim unquam per Canones videoas ea castigari peccata, quæ ante Baptismum committerentur: quin neque Canon, neque locus ulla, neque auctoritas PP. afferti potest, quæ id probet. Plurima autem, variaque erant idolatriæ genera apud ethnikos: ideoque præter Canones citatos, Patres illi genus aliud animadversionis, aut poena decreverunt in Sacerdotes Paganorum, tametsi aliud nihil, quam coronam gestarent, neque ullos, quo Diis honos perfolleretur, sumptus facerent.

Aram binc de cumulo acervarunt lapillo- rum; circum autem foliis Coronantes queris, jam Sacrum curabant.

Virgil. Lib. 1. Georgic. ibi:

Nec ante Falcam maturis quisquam supponat aristis,

Quæ Cereri tota redimitus tempora queru,

Det motus incompositos, & carmina dicat.

Unde in facris Cereris hierophantes, & hie-

roloantides, & daduchus, hoc est, lampadem gelans, aliisque, myrtle co rona cinge-

bantur, ut ex Istio refert Scholia Sophoclis ad Oedipum. Plura de his coronis Pas-

chalius Lib. 4. De coronis, Cap. 13. Timarchidus eodem tract. Et licet ita coronas por-

tantes non sacrificarent, quia tamen auctoritate suam accommodabant, & hujusmodi nefandis gentilitiæ superstitutionis ritibus inter-

erant, qua abhorrente debebant, ut Tertull.

ait De idolatria. Cap. 16. ibi:

Neque consilio, neque sumptu, aliave opera in hujusmodi jange. Et Cap. 17. *Neque sacrificet,*

neque sacrificiis auctoritatem suam accum-

det, non bullas libet, non curas templorum deget, non vestigalia eorum procuret,

non spectacula edat, aut de suo, aut de publi-

co, aut de edendis præsit. Unde hujusmodi cor-

onas portabunt; biennii pœnitentiam injunxerunt.

Non solum enim Sacerdotes ipsi qui sacrificabant, coronas deferebant ex arbore Diis, quibus sacrificabatur, dicata, confessata; ut de

myrto Veneri dicato Aristophanes in Ranis

ait: *Fructiferam quidem quotiens, circa ca-*

put tuum virentem coronam myrtorum. Ter-

tull. De spectaculis: An Deo placebit auriga.

CANON L VI.

De Magistribus, & * Duum-viris.

Dominantibus

Magistratum vero, anno uno, quo agit Duum-viratum, prohiberi placet, ut se ab Ecclesia cohbeat.

CAPUT TRICESIMUM OCTAVUM.

Magistratus gerere, cur Christiani sub excommunicationis poena prohibeantur.

Varias ethnikorum Principum Constitutiones, quæ a Nerone primum, deinde a Domitiano, a Trajano postea, ab Antonino, a Severo, Maximino, Decio, & Valeriano, adversus Catholicæ Fidei Auctorem, & Christiani nominis professores editæ sunt, recentissime latissime Ecclesiastici Scriptores, Tertullianus, Cyprianus, Justinus Martyr, Arnobius, Orosius, Hegesippus, Eusebius, Nicephorus, & alii. Eos enim non patrimonii privare solum, non honoribus, & dignitatibus interdicere, & spoliare, sed in arctissimum carcere includere, exilio multare, & ad necem usque variis tormentorum genibus afficere, & conficere constituerunt; ut vel his penit illos a gloriofa Fidei, & Christiani nominis professio-

ne

ne deterrent: *Quisquis Christianum* (ait Imperator Nero in suo Edicto) *se esse confiteat, is tanquam generis humani convictus hostis sine ulteriori sui defensione capite plectitur.* Non tamen hi, & reliqui eos persecuti sunt tempore, & eorum auctorem, sed velut furiosi dilucidis intervallis acquiescentes, Christianis, & Christo honorem adhibuerunt. Consulenti Augusto oraculum, Pythius Apollo respondit fertur, puerum Hebreum sibi silentium imperare, & in Tartara regreſsum: quo responſo motus Augustus Aram Christo posuit, ut tradidit Nicēphorus^a. Tiberius recipi Christianum inter suos Deos voluit, ut refert Tertullianus^b: potentiam ejus, auditis miraculis, ille, & Vespasianus reveriti sunt. Eum in Larario culuit Alexander^c, ricio, Cap. 5. toties ablinens ab uxore, eique Templum dicare voluit: tritum illud Christianorum ore pro c Lamprid. in verbum temper in in ore habens: *Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris.* Quin Robertus Vita Alexand. Cœnatis d Episcopus Abruciensis, ejus matris Mamme favore, & opibus adjutum Origenem, Sever. d In Panegy quōquot existant Opera, scriptis memorat. Nec id mirum, nam feminam religiosam vo rico ad Fran cat Hieronymus, & Origenis discipulam Eusebius^e. Post Alexandrum, Antoninus Helio dicum Gallia gabalus Imaginem Christi in proprium Templum induxit, ut testatur Lampridius^f. Et statue rum Regem. e Lib. 6. Cap. rat Templa absque simulacris Adrianus, ut prodit Julius Capitolinus^g; sed non successit. Intercesserunt enim aliqui, cauſantes, hoc pacto brevi futuros omnes Christianos. Marcus f In Vita He Aurelius Antoninus, cum in expeditione Germanica ipse, & ejus exercitus gravissime siti la ligabali. borarent, & Christianorum militum precationibus imber de caelo descenderet, ut eos recrearet; & grando vero maxima mista fulminibus in hostes, ut tradunt Iulianus^h, Tertullianusⁱ, Apologeticus Gen. K. & Orosius^j; Christianos benevolentia, & amore singulari prosecutus est. Dion aduersus Gen tes. K. Lib. 4. Cap. Episcopus, legionem ipsam Christianorum, in rei memoriam nomine mutato ab Imperatore, appellatam fuisse κεραυνοθόλαν, hoc est, fulminatricem. Nec eo contentus, Christianos 12. 1. Lib. 7. Cap. honorum, & dignitatum omnium, quibus antecellorum Imperatorum tyrannde exclusi fuerant, participes esse voluit, constitutione in rei memoriam gratitudinis cauſa promulgata: quam 15. m. Generali referit Ulpianus^k: *Eis (inquit) qui Iudaicam superstitionem sequuntur, Divi Verus, & decurionib. Antonini honores adipisci permiserunt: sed & necessitatem eis imposuerunt, qui superstitionem eorum non laderent.* Non loquuntur autem Ulpianus de Iudeis, & eorum superstitione (ut cum Accursio putant nonnulli) sed de Christianis, ut jam Viri eruditus notarunt; et si ante victoriam hanc privilegium illud Christianis concessum alii contendant. Superstitione in Iudaicam ideo Christiani sequi dicebantur, quia a Iudeis doctrinæ sue primordia hauiſent. n In Claudio. Suetonius^l in Claudio: *Judeos (inquit) impulso Cribri affidue tumultuantes Roma expulit.* Tacitus^m de Nerone loquens: *Ergo abolendo (inquit) rumor Nero subdidit res, & exquisitissimis paenit affectis, quos per flagitia invisos vulgus Christianos appellabat.* Autor nominis ejus Christus, qui Tiberio imperante per procuratorem Pontium Pilatum supplicio affectus erat; repressaque in praesens existialis superstitione, rursus erum pebar, non modo per Judeam, originem ejus mali, sed per Urbem etiam aliquando vocabant, teste Theodoreto^p, & Christianum Galileum continuo Julianus Apostata, ut de illo recenset Eusebius q. Asinarios etiam, ut Judeos, redditus ejus rei ratione, Tertullianus^r. Etonum curatio. Post Verum, & Antoninum Valerianus Imperator magna Christianos benevolentia initio Imperii sui complexus est; eos quam familiarissime, & amicissime (sic testatus loquitur Eusebius^s) idque in oculis omnium, exceptis: adeoque suam domum his piis hominibus complevit, ut eam Dei Ecclesiam plane judicaret, auctore eodem Eusebio. Verum paulo post, doctor Tapiro^t. quidam & princeps magorum Agypti, illum tandem perditio consilio depravavit, & non impulit solum, ut omnes culpa vacuos, & Sanctos Dei, utpote scelerorum, ac exsecrabilium incantatorum adversarios, & oppugnatores acerbe perseguerebant, necque tradiderent; verum etiam ut impuras ceremonias obiret, profanas exerceret præstigia, & exsecranda mysteria exsequeretur, & reliqua faceret, qua commemorat idem Eusebius. Anno ergo iv. Imperii sui, octavam in Christianos persecutionem ille aggressus est. Inter alias autem poenas, quibus Christianos exercuit, una fuit dignitatum omnium abdicatio, ut ex Epistola Dionysi^u Episcopi Alexandrinus refert Eusebius^v: *P. si ista (inquit) de aliis rebus adversis, quæ sibi acciderant, ita scribit: At multis fidei confessionibus gloriatur Germanus, ac multa mala contra se patrata habet dicere ille quidem; sed quot, quæso, judicium sententias contra nos pronunciatus potest enumerare? quot publicationes, proscriptionesque bonorum? quot fortunarum direptiones? quot abdicationes dignitatum?* Quare mortuo Valeriano, cum Gallienus illius filius succelliter, hæc de Marino, & genere illiustri, & deditiis locuplete, & uno ex his, qui in exercitu Romano magnum decus, & honorem fuerant consecuti, Eusebius recognoscet^w: *Eft quidam bonos (inquit) apud Romanos, qui x̄n̄mu appellatur, quem qui adipiscuntur, eos centuriones fieri ajunt.* Spartanus^x in Adriano x̄n̄mu vitem interpretatur, & x In Adriano. vitem pro centurionatu accepit, quod centurionibus creandis vitiis deferri solita esset, qua Miles. in L illi milites coercebant. Cum locus vacaret, ordo postulabat, ut Marinus eo dignitatis gradu potiretur. Marinum igitur ad hunc honorem elatum alius pro tribunali comparens, sic, si vitem. in crimen vocat, sum quodderat Christianus, tum quod Imperatoribus non immolasset. Ac propterea (inquit) est veterum Legum institutis illi non licet eum dignitatis gradum apud Romanos adipisci; sed illud quicquid est muneris, mibi jure impartiri debet, Quod varie observatum est usque ad tempora Constantini Imperatoris. Nam ut varia Imperatorum conditio ferebat, sic varie Christiani ad dignitates civiles admitti, vel repulsi sunt. y Lib. 2. De De Constantino autem hæc prodidit Eusebius^y: *Ex his vero rebus Imperator abiens alias res Vite Constantini illustres, & magni momenti caput aggredit; ac primum gentibus per varias provincias dispergit, Praefatos qui maximam partem salutari Christi Fidei se addixissent, misit. Qui vero Gen-*

Gentilium confuetudinem, ac ritus imitari visi sunt, bis ne sacrificia idolis immolarent, inserdixit. Eadem Lex ab eo lata fuit de illis dignitatis gradibus, qui Praefectorum honoribus suo splendore superabant; aut enim si Christiani erant, ita se gerere præcepit, uti appellationis ipsorum dignitas postulabat; aut si aliter animo affecti, mandavunt, ne idolis hostias offerrent. Post Constantinum autem, Julianus Imperator Apollata Christianis aditus ad Praefecturas, sub specie Religionis interdixit; de illo enim hæc memora Socrates a: *Porro ab a Lib. 3. hist. Imperatore Juliano mandatum est, ut qui vollen Christianam Religionem deferere, in P. latia militum Praetorianorum munere minime fungerentur.* Itemque ut omnes simulacris sacrificare properarent. Christiani in provinciis nullos Magistratus gererent. Nam Lex illorum (inquit) vœtat gladio utendum contra eos, qui sclera digna morte admiserint: & propterea non sunt ad regendum idonei. Sozomenus^b: *Hoc animo fuit, etiam aduersus omnes Christianos Imperator: si quidem cum nibil baberet criminis, quod illis posset objicere, arrepta tamen ex eo occasione, quod idolis immolare recusarent, jus Republicæ eis denegavit,* & neque in communes hominum congressus, neque in Forum venire, neque judicium exercere, neque gerere Magistratum, neque ullum dignitatis gradum obtinere permisit. Cum ergo ad dignitates civiles admitterentur interdum, interdum repellerentur, visum est Hispanis Patribus cavere, non ut Christiani illis non uterentur: hoc enim eo tempore, quo durissimo servitutis jugo premebantur ethnici Principibus subditi, coimmode nostri decernere non poterant, ne illorum imperium viderentur contempnere; sed id tantum, ut eo anno, quo Dumviratum gererent, ab Ecclesiæ ingredi, & communione Christiana arcerentur: ut quod pro poena a Gentilibus Imp. datum est, id Christiani pro gratia, consilioque recipieren: fecitque sic præmium Religio, quod perfidia putabat esse supplicium; ut non dissimili proposito dixit Ambrosius ad Valentianum Imperatorem.

Sed quæ alia præterea cauſas fuerint, quibus Christiani adeo gravi poena ab administratione civilium dignitatum retraherentur, diligentius inquiramus. Plures enim fuisse antiquorum me Scriptorum monumenta docent, quæ partim dignitatem concedentis, partim quæ subditorum, & partim tandem quæ ipsius dignitatis conceleste incommoda, periculaque spectabant. Ante hujus Concilii inductionem, & eo tempore, quo indictum, & habitum est, jam ostendi superius^c, ethnici Imperatores fuisse; incommodum sane, & merito, visum est, et, servos Dei a servis diabolorum dignitatem accipere, & illis ea ratione fore devinctos. Si enim ethnico, & publicano nec ave dicere licebat Fideli, & servo Dei, secundum præceptum Apolitoli; multo minus licere credebatur ab eo dignitatem expetere, expetitam deprecari, deprecatam adipisci, adeptaque tandem frui. Quam rationem observantes Apolitoli sanxerunt, ut publicis administrationibus Episcopi, & Presbyteri minime uterentur d: *Dicimus, ajunt, quod non oporteat, Episcopum, aut Presbyterum publicis se administratio nibus immittere; sed vacare, & commodum se exhibere uibus Ecclesiasticis. Animam igitur inducito hoc non facere, aut deponitor; nemo enim potest duobus dominis servire, junta præceptum Dominicum.*

Ad subditos quod attinet, quia cum omnes illi essent Gentiles, periculum erat, ne caput ob assiduum, & frequentem communicationem simile fieret reliquis membris minoribus; nam ex sententia Menandri Paullus refert: *Corrumpant bonos mores colloquia prava.* Hac etiam ratione præceptum est Concilio Toletano III. e & alii f, ne Judæi Christianis populis judices præponerentur. Zacharias^g etiam Papa I. Venetus præcepit dicitur, ne capti vos Christianos Sarracenis, aut Gentilibus venderent, ut mercatores anteā consueverant. Eadem etiam de cauſa excommunicationis poenam adiicit Concilium Carthaginense IV. his, qui cauſas ad Judices Gentilium deferent: *Catbolicus, inquit, quis cauſam suam, sive iuste, sive iniustum, ad judicium alterius Fidei Judicis provocat, excommunicetur.* Quod antiquum fuit Ecclesiæ Institutum, ipsorum Sanctorum Apolitolorum usu, & auctoritate comprobatum. Divus enim Paullus Apolitoli^h Corinthios monet, ut si cauſa sit inter Christianos, eligatur sapiens aliquis ex iis, spretis Gentilium Judicibus: *Si qui, inquit, ex fratribus negotia habent inter se, ne apud cognitores faciliū judicentur.* Verbo enim illo, faciliū, diuinis Gentiles a Christianis; nam *seculari olim pro Gentilitate, & Judices facul tares pro Gentilibus usurpari*, ostendit Caiusⁱ Papa ad Felicem Episcopum; dum docet, Episcopos, & Clericos apud Judices secularares non esse accusandos, tempore quo Praefecture civiles non deferebantur Christianis; quo circé qui ad Gentium errorem revertabantur, ad seculum dicebantur redire, Concilio Arelateni II. k & dominum Gentilem, *seculari* dominum nuncupat Divus Cyprianus^l. Quare Divus Paullus^m eosdem Corinthios, qui fratres coram Gentibus conveniebant, reprehendit: *Non est inter vos, inquit, sapiens qui quisquam, qui posset judicare inter fratrem? sed frater cum fratre contendit, & hoc apud infideles?* Sic enim interpretatur Divum Paullum Ambrosius contra Auxentium, illum increpans, quod in causa Fidei Gentiles Judices poposcerint: *Hac ergo, Fratres, ait, coram ipso apud vos plenius disputarem; sed certus Auxentius, non ignarus vos esse recte Fidei, vestrum refutit examen, & Gentiles quosdam quatuor, aut quinque ferme homines elegit cognitores sibi; si tamen aliquos elegit, quos vellem adesse in cœtu omnium, non ut de Christi judicent, sed ut maiestatem audiant Christi; tamen illi jam & Auxentius pronunciaverunt, cui tractanti quotidie non crediderant. Quæ major ejus condemnatio, quam quod fine adversari apud Judices suos vitus est? ergo & ipsorum sententiam contra Auxentium jam tenemus, & quod Gentes elegit, jure damnandus est, quia Apolitoli præcepta dimisit, eum Apolitoli dicat: "Audet aliquis vestrum adversus alterum habens negotium, judicari apud iniquos, & non apud sanctos?* Eodem sensu Paullisentiam intellexisse Augustiniⁿ Cor. 6. To. II. B. b. num;